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ABSTRACT

Magnetic hyperthermia is a progressive method of non-surgical tumour treatment

which demonstrated it’s relevance in in-vitro and in-vivo studies; however, due to

biological constraints on the amplitude ( 15 kA m
-1

) and frequency (100 kHz

1 MHz) of AC magnetic field, magnetic materials with high value of specific loss

power are required for clinical application in order to reach temperatures of 42

45 C. Moreover the problem of uniform distribution and retention of magnetic

material in the tumor has to be solved.

The present doctoral thesis deals with preparation of iron oxide nanoparticles and

polymer composites on thereof with a complex of magnetic, AC magnetic field

energy absorption and rheological properties for the application in magnetic

hyperthermia, particularly for the arterial embolization hyperthermia.

Magnetic iron oxide nanoparticles were obtained by coprecipitation method in a

controlled growth process leading to the formation of uniform and highly crystalline

nanoparticles with repeatable magneto-structural properties. The material obtained

represents a mixture of single-phase nanoparticles of magnetite and maghemite with

nearly spherical shape. Though the size of nanoparticles corresponds to the single-

domain state in the superparamagnetic regime, the material demonstrates

ferromagnetic behavior due to strong magnetic interparticle interactions.

Nanoparticles were annealed at 300 С in air in order to ensure the stability of

magnetic properties over time. The annealing of the particles does not change their

size and shape, but transforms magnetite to maghemite. The dispersion of as-

prepared and annealed nanoparticles in viscous glycerol medium shows the high

heating rate in alternating magnetic field at moderate field amplitudes, the

temperature increases from 37 C to 45 C in tens of seconds. The value of specific

loss power is of 10 30 W·g
–1

depending on nanoparticles concentration and field

parameters. The feature of heat output is explained by the combined effect of

magnetic interparticle interactions and the properties of the carrier medium.

Ferromagnetic behavior of material accounts for the higher energy barrier for

magnetization reversal leading to high magnetic losses. At the same time, low

specific heat capacity of glycerol intensifies heat transfer in the magnetic dispersion.

However, high viscosity of glycerol limits the specific loss power, since the Brown

relaxation mechanism of AC magnetic field energy absorption is almost suppressed

in this system.

In the current doctoral thesis the problem of magnetic nanoparticles delivery,

uniform distribution and retention in the tumor is suggested to be solved by using a

bi-functional polymer magnetic composite, combining the embolization ability and

high heating efficiency in AC magnetic fields. To this end, maghemite nanoparticles

based silicone composite was developed. The initial components of the composite

are selected so that the material stays liquid during 20 minutes, providing the

opportunity for transcatheter transportation and filling of the tumor vascular system.
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After the induction period the viscosity increases rapidly and soft embolus is formed

causing the occlusion of the tumour’s blood vessels. The radiopaque property of

composite required for the monitoring of its deposition is achieved by the addition

of potassium iodide. Magnetic nanoparticles uniformly distributed in the composite

provide its rapid heating under exposure to the AC magnetic field. The SLP value

does not depend on nanoparticles concentration as solely Néel relaxation of

magnetization accounts for heat losses in composite. The achieved value of specific

loss power belongs to the highest possible for such type of material.
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SOUHRN

Magnetická hypertermie je progresivní metoda neinvazivní léčby nádorů, která

prokázala svoji užitečnost v in-vitro a in-vivo studiích; nicméně pro klinické

aplikace jsou z důvodu biologických limitů amplitudy ( 15 kA m
-1

) a frekvence

(100 kHz 1 MHz) střídavého magnetického pole vyžadovány magnetické

materiály s vysokými hodnotami specifického ztrátového výkonu, aby bylo možno

dosáhnout teplot 42 – 45 °C. Pro klinické aplikace je také třeba vyřešit problém

rovnoměrné distribuce a udržení magnetického materiálu v nádoru.

Tato disertační práce se zabývá přípravou nanočástic oxidu železa a polymerních

kompozitů na jejich bázi, kombinujících magnetické a reologické vlastnosti a

schopnost absorpce energie magnetického pole, pro aplikace v magnetické

hypertermii, zejména pro arteriálně-embolizační hypertermii.

Magnetické nanočástice oxidu železa byly připraveny metodou koprecipitace za

podmínek zajišťujících kontrolovanou nukleaci a růst částic, vedoucích ke vzniku

uniformních a vysoce krystalických nanočástic a reprodukovatelnosti magneto-

strukturních vlastností. Získaný materiál je směsí jednofázových nanočástic

magnetitu a maghemitu s téměř kulovitý tvarem. Přestože rozměr nanočástic

odpovídá jedno-doménovému stavu v superparamagnetickém režimu, materiál

vykazuje feromagnetické chování vzhledem k silným magnetickým mezičásticovým

interakcím. Nanočástice byly žíhány ve vzduchu při 300 °C, aby byla zajištěna

stabilita magnetických vlastností v čase. Žíhání nezmění velikost ani tvar částic,

způsobuje ale k transformaci magnetitu na maghemit. Disperze takto připravených a

žíhaných nanočástic ve viskózním glycerolu vykazuje vysokou rychlost ohřevu ve

střídavých magnetických polích při nízkých amplitudách, kdy se teplota zvýší

z 37 °C na 45 °C za deset sekund. Hodnota měrného ztrátového výkonu je 10 –

30 W·g
–1

. Generování tepla nanočásticemi je způsobeno kombinovaným vlivem

magnetických mezičásticových interakcí a vlastnostmi nosného média.

Feromagnetické chování materiálu je odpovědné za vysokou energetickou bariéru

relaxace magnetického momentu, vedoucí k vysokým energetickým ztrátám. Nízká

měrná tepelná kapacita glycerolu současně přispívá k přenosu tepla v magnetické

disperzi. Vysoká viskozita glycerolu ale zároveň omezuje měrný ztrátový výkon,

protože je zde Brownův relaxační mechanismus pro absorpci střídavé magnetické

energie téměř potlačen.

V této práci je navrženo řešení problematiky dopravy magnetických nanočástic do

nádoru a jejich rovnoměrné distribuce a udržení v daném místě za pomoci bi-

funkčního polymerního magnetického kompozitu, kombinujícího schopnost

embolizace a vysokou efektivitu ohřevu ve střídavých magnetických polích. Za

tímto účelem byl vyvinut kompozit na silikonové bázi, obsahující nanočástice

maghemitu. Výchozí složky kompozitu byly zvoleny tak, aby materiál zůstal tekutý

po dobu 20 minut, umožňující dopravu a naplnění vaskulárního systému nádoru

pomocí katetru. Po indukční periodě rapidně vzroste viskozita a vytvoří se měkký
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embolus, který způsobí okluzi nádorových cév. Rentgen-kontrastních vlastností

kompozitu požadovaných pro monitoring jeho depozice je dosaženo přídavkem

jodidu draselného. Magnetické nanočástice rovnoměrně distribuované v kompozitu

způsobují jeho rychlý ohřev při expozici střídavému magnetickému poli. Hodnota

měrného ztrátového výkonu nezávisí na koncentraci nanočástic, protože tepelné

ztráty v kompozitu jsou způsobeny výhradně Néelovou relaxací magnetického

momentu. Dosažené hodnoty měrného ztrátového výkonu tak patří mezi nejvyšší

pro daný typ materiálu.
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The science of today is the technology of tomorrow.

Edward Teller

CHAPTER 1. STATE OF ART

1.1. Micromagnetism and nanoscale magnetism: What is the

difference?

The issues of magnetism are broadly discussed in the literature. The most

prominent works by Smit and Wijn [1], Chikazumi [2] and Coey [3] were used as a

base for writing of the following section.

1.1.1. Micromagnetism

Magnetic properties of a material are associated with the presence of magnetic

moments in some or in all the atoms arising due to the spin and orbital magnetic

moments of electrons. These magnetic moments interact not just as a simple dipoles,

but exhibit exchange interactions, i.e. a quantum mechanical phenomenon resulting

in relative orientation of the spins of two electrons. The exchange interactions

depend on the distance between magnetic ions and on their mutual geometrical

arrangement and define the magnetic ordering in the material.

Atoms have a non-zero magnetic moment if their d- and f- electron shells are not

filled completely. Electron has a charge and a spin with the corresponding magnetic

moment (Bohr magneton, μB= 9.27 · 10
–24

J·T
−1

). Thus for atoms with unfilled d-

and f- electron shells the spin and orbital moments of the electrons are not

compensated. The magnetic moment in the atom is retained when the atom becomes

an ion in the materials crystal structure. The magnetic behaviour of material is

defined by the collective interactions between atomic moments and is determined by

its response to the external magnetic field. If the material is placed in a magnetic

field of strength, H, then its magnetization (magnetic moment per unit volume), M,

is defined as:

M = χ · H, (1)

where χ is a magnetic susceptibility. The overall response of material to magnetic


[…]


contrast of the composite with 7wt. % of maghemite nanoparticles and addition of

7 wt. % of potassium iodide is higher than that for composite with 14 wt. % of

maghemite nanoparticles.

3.2.4. Heating efficiency of the composite in AC magnetic field

In order to study the possibility of application of the obtained composite material

as heat mediator in AEH the investigation of it’s heating ability in AC magnetic

fields was conducted. The AC magnetic field frequency and amplitude were within

the limits established in MH. The temperature increase of the composites with

different concentration of maghemite nanoparticles at different AC magnetic fields

is displayed in figure 62. The heating rates of the composite at different AC

magnetic fields are listed in table 17.

113

Figure 62. Inductive heating of composite with (a) 2 wt. % of nanoparticles, (b) 5

wt. % of nanoparticles, (c) 7 wt. % of nanoparticles at different AC magnetic field

parameters.

Table 17. Нeating rates in °C·min
–1

of composites with different concentrations of

nanoparticles in AC magnetic fields of various frequencies and amplitudes.

Heating rate of composite, °C·min
–1

AC

magnetic

field

f, kHz 114 kHz 525 kHz
1048

kHz

H,

kA·m
–1

13.8

kA·m
–1

5.8

kA·m
–1

7.6

kA·m
–1

5.8

kA·m
–1

Silicone

magnetic

composite

2 wt.% 5 3 5 5

5 wt.% 16 9 17 21

7 wt.% 24 12 24 24

As it is seen from figure 62 and table 17 the obtained composites provide a rapid

heating in all applied AC magnetic fields. The heating rate increases with the
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increase of nanoparticles concentration. The calculated SLP values according to

equation (18) (section 1.4.2.) are represented in table 18. These values are lower that

that obtained for glycerol dispersions of nanoparticles (table 12, section 3.1.4.).

Moreover, while for glycerol dispersions the SLP increases with nanoparticles

concentration, for composites SLP stays the same regardless the nanoparticles

concentration. This difference is determined by the value of the viscosity of the

dispersion medium. Since the viscosity of glycerol is lower than for silicone and

decreases considerably from 1.41 Pa·s at 20 °C to 0.142 Pa·s at 50 °C, more

probably, the regions with low viscosity appear in the vicinity of the nanoparticles

surface during heating. The low viscosity favors the Brown relaxation, whose

contribution to SLP increases with the nanoparticles concentration. Contrariwise, the

viscosity of the silicone matrix does not change with temperature; therefore, the heat

loss in such a system is determined solely by the Néel relaxation, and the SLP is

constant regardless of the nanoparticles concentration.

Table 18. SLP values in W·g
–1

of composites with different concentrations of

nanoparticles in AC magnetic fields of various frequencies and amplitudes.

SLP, W·g
–1

AC

magnetic

field

f, kHz 114 kHz 525 kHz
1048

kHz

H,

kA·m
–1

13.8

kA·m
–1

5.8

kA·m
–1

7.6

kA·m
–1

5.8

kA·m
–1

Silicone

magnetic

composite

2 wt.% 7.9 ± 1.3 3.5 ± 0.9 7.4 ± 0.9 8.0 ± 1.6

5 wt.% 7.7 ± 1.7 4.2 ± 0.4 8.3 ± 0.6 9.7 ± 0.7

7 wt.% 8.6 ± 0.1 4.3 ± 0.4 8.6 ± 1.0 9.0 ± 1.5

Recent theoretical study by Raikher et al. estimated for a model of maghemite

nanoparticles of 13 nm average size and polydispersity, σ = 0.3, dispersed in a

medium of viscosity higher than 0.01 Pa·s, that maximum SLP value is about 50

W·g
–1

at AC magnetic field of 500 kHz and 7.96 kA·m
–1

[15]. Taking into account

that the calculations based on a constant value of anisotropy constant significantly

overestimate the expected heating [171], it is possible to conclude, that the obtained

SLP values of 4, 8 W·g
–1

in the silicone magnetic composite at low field amplitudes

belong to maximum possible for such type of material.
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CONCLUSIONS

1. Uniform magnetic iron oxide nanoparticles with the size corresponding to

SD state are obtained by coprecipitation method. Reaction conditions were

established that provide homogeneous nucleation followed by slow particles growth

and guarantee the repeatability of magneto-structural properties of nanoparticles.

The stability of magnetic properties over time is ensured by complete oxidation of

magnetite to maghemite via annealing at 300 C in air.

2. The obtained nanoparticles demonstrate high heating rate in viscous media

(tens of C min
-1

) which is explained by increased value of effective magnetic

anisotropy due to magnetic interparticle interactions.

3. Maghemite silicone composite was elaborated possessing a set of

properties required for use as a mediator in AEH: ability for secure embolization of

the tumour blood vessels, radiopaque property and high heating rate in AC magnetic

fields allowed for medical applications.

4. The possibility of secure embolization was achieved by optimization of

composition to provide low initial viscosity allowing to deliver and to distribute the

material uniformly in tumour’s blood vessels, and 15 20 minutes induction period

after which the viscosity of the composite rapidly increases forming a soft emboli.

5. The radiopaque property of composite was ensured by addition of 7 wt. %

of potassium iodide.

6. The high heating rate (tens of °C·min
–1

) of composite was reached at low

concentration of maghemite nanoparticles (2 7 wt. %).

7. The SLP value of composite is determined by magneto-structural properties

of nanoparticles as well as on the viscosity and specific heat capacity of dispersion

medium. High viscosity of silicone limited the SLP value as solely Néel relaxation

accounted for magnetic losses. Therefore the achieved SLP of 8 W·g
–1

in AC

magnetic field with low amplitude belongs to maximal attainable for such type of

systems.

FUTURE PROSPECTS

The first steps towards practical application are the in-vitro tests of obtained

magnetic nanoparticles and mediators based on thereof. The impact of the mediator

on cell viability under exposure to the AC magnetic field has to be studied.
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