## Supervisor's statement

Ilona S. Smolkova was born on 2nd of September, 1986, in Leningrad, USSR. She graduated from Saint-Petersburg State University, Faculty of Chemistry, Department of Polymer Chemistry.

M.Sc. Ilona S. Smolkova has joined the Ph.D. study programme "Technology of Macromolecular Substances" in September 2009 as a full-time student at the Faculty of Technology in Tomas Bata University in Zlin.

Her dissertation entitled "Iron oxide nanoparticles and polymer composites on thereof for magnetic hyperthermia" is devoted to the development of magnetic material with the set of properties ensured it application as a mediator in arterial embolization hyperthermia. It is actually a multidisciplinary subject that requires knowledge in the field of chemistry, solid state physics and medicine. The emphasis has been given for the preparation and characterization of magnetic iron oxide nanoparticles and polymer composite on thereof with high heating efficiency in alternating magnetic fields allowed for medical applications.

The aim of dissertation work is accomplished here, e.g. maghemite silicone composite was elaborated possessing the set of properties required for use in arterial embolization hyperthermia: ability for secure embolization, radiopaque property and high heating rate in alternating magnetic fields. The results obtained have been presented at international conferences; four research papers are submitted to the international journals with high impact factors.

During the period 2009 – 2014, Ilona S. Smolkova worked hard and sincerely. She had shown big interest to understand the subject and become master in methodology, characterization of materials properties, as well as aware of modern methods for processing and analysis of experimental results and research papers writing.

As a whole, I can conclude that Ilona S. Smolkova is able to execute the research at high level and work independently. Her dissertation work is of scientific and practical interest.

Thus, I recommend Ilona S. Smolkova for the award of Ph.D. degree by Tomas Bata University in Zlin.

Associate Professor
Ing., Natalia E. Kazantseva, PhD

19. 06. 2014